ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước trong

hoạt động sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ có phát thải

ra môi trường trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động sản xuất,
kinh doanh của các cơ sở có phát thải ra môi trường, kịp thời phòng ngừa, phát
hiện, đấu tranh, xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật môi trường trên địa
bàn tỉnh; theo đề nghị của Công an tỉnh tại Văn bản số 1208/CAT-PC03 ngày 09

tháng 4 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị
tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cộng
đồng, phát động phong trào toàn dân tham gia tố giác đối với các tổ chức, cá
nhân vi phạm pháp luật về môi trường; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra,
giám sát để hướng dẫn, yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thuộc
địa bàn quản lý thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi

trường, kịp thời có biện pháp xử lý nhằm ngăn chặn hành vi vi phạm pháp luật
về bảo vệ môi trường.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; tập trung
rà soát, hướng dẫn các dự án, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đang hoạt
động thực hiện đầy đủ các thủ tục pháp lý về môi trường; tham mưu triển khai
đồng bộ các giải pháp để phòng ngừa, kiểm soát, khắc phục ô nhiễm môi trường
trên địa bàn (nếu có).

- Giám sát hoạt động xả thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ
có nguy cơ ô nhiễm môi trường(1); phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

(1) Danh mục loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, phân loại công suất tại Phụ lục II ban hành kèm theo

Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật
Bảo vệ môi trường được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của
Chính phủ.

1215 14 4

2

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về bảo vệ môi
trường nhằm răn đe, phòng ngừa chung.

 3. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ triển khai các biện pháp
công tác nắm tình hình tại các cơ sở, địa điểm, khu vực ô nhiễm môi trường trên
địa bàn tỉnh, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp
luật về bảo vệ môi trường theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, thực
hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Công an (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTN, NC.CNA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn